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I tilfælde, hvor Udlændingeservice -  f.eks. i forbin- 
delse med en henvendelse fra en fagforening eller på 
baggrund af oplysninger fra en ansøger -  bliver be- 
kendt med, at løn- og ansættelsesvilkårene ikke svarer 
til de vilkår, som opholds- og arbejdstilladelsen er be- 
tinget af, kan der være grundlag for yderligere under- 
søgelser, enten på skriftligt grundlag ved anmodning 
om yderligere oplysninger eller ved politimæssige un- 
dersøgelser. Resultatet af kontrolundersøgelserne kan 
herefter danne baggrund for inddragelse eller nægtel- 
se af forlængelse af en tilladelse. Det bemærkes, at der 
hidtil ikke har været grundlag for politianmeldelser. 

4.1.2. Koordinerede kontrolaktioner 홢 Fair Play 
Som led i det tværministerielle myndighedssamar- 

bejde mellem bl.a. Skat, Politiet, Arbejdsdirektoratet 
og Udlændingeservice -  Fair Play-initiativet -  gen- 
nemføres koordinerede kontrolaktioner af udvalgte 
virksomheder i relation til bl.a. betaling af skat og af- 
gifter. Der kan endvidere gennemføres kontrol af fø- 
devaresikkerhed, modtagelse af sociale ydelser m.v. 

Hvis myndighederne i forbindelse med kontrolakti- 
onerne træffer udlændinge, hvor der er tvivl om de på- 
gældendes opholdsgrundlag, overdrages sagen til po- 
litiet med henblik på en vurdering af, om der er tale 
om ulovligt ophold og arbejde. Udlændingeservice 
kan til brug for politiets efterforskning afgive skriftli- 
ge vejledende udtalelser om de enkelte sager og 
spørgsmål om ophold m.v. efter udlændingeloven. 

4.2. Den fremtidige kontrolindsats 

4.2.1. Udvidelse afFair Play-samarbejdet 
Som nævnt ovenfor, jf. afsnit 4.1.2., deltager en 

række forskellige myndigheder i det tværministerielle 
samarbejde, som koordinerer kontrolaktioner. 

Ved fremtidige koordinerede kontrolaktioner skal 
fokus i højere grad rettes mod udlændinges opholds- 
grundlag. Myndighederne vil således i højere grad 
være opmærksomme på, om der er sager, der skal 
overdrages til politiet med henblik på en vurdering af, 
om der er tale om ulovligt ophold og arbejde. 

Herudover vil deltagerkredsen i Fair Play-samar- 
bejdet blive udvidet, således at også statsforvaltnin- 
gerne deltager. Statsforvaltningernes og Udlændinge- 
services aktive deltagelse i dette samarbejde skal sikre 
øget fokus på illegalt arbejde. 

Med hensyn til overenskomstdækket arbejde ligger 
garantien for ordnede løn- og ansættelsesforhold i, at 
overenskomstparterne løbende overvåger overholdel- 
sen af overenskomsten, og den styrkede kontrolind- 
sats skal tilrettelægges under hensyn hertil. 

Med hensyn til kontrollen med arbejdstagere fra 
Bulgarien, Estland, Letland, Litauen, Polen, Rumæni- 
en, Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Ungarn -  der 
ikke har haft uafbrudt tilknytning til det danske ar- 
bejdsmarked i de seneste 12 måneder, jf. den foreslå- 
ede bestemmelse i § 9 a, stk. 7 -  bør fokus derfor rettes 
mod udlændinge, der uden at have arbejdstilladelse 
udfører ikke-overenskomstdækket arbejde eller arbej- 
der som specialister m.v. på en virksomhed, der ikke 
er overenskomstdækket. 

Det bemærkes, at det fremgår af tiltrædelsestrakta- 
ten af 16. april 2003, jf. afsnit 9, at arbejdstagere fra 
de nye medlemslande ikke må behandles mere restrik- 
tivt end arbejdstagere, der er tredjelandsstatsborgere 
og opholder sig og arbejder i det pågældende med- 
lemsland. Kontrollen skal således tilrettelægges i 
overensstemmelse hermed. 

4.2.2. Øget stikprøvekontrol m.v. 
Regeringens handlingsplan af 22. marts 2006 om en 

nyorientering af Udlændingestyrelsen opstiller en 
række forslag til sikring af en styrket kontrol på ud- 
lændingeområdet. De lovgivningsmæssige elementer 
af handlingsplanen blev gennemført ved lov nr. 89 af 
30. januar 2007 om ændring af udlændingeloven og 
forskellige andre love (Indførelse af selvbetjenings- 
model, ny og forenklet udformning af forsørgelses- 
kravet i familiesammenføringssager og reform af stu- 
dieområdet). Det fremgår af lovforslagets almindelige 
bemærkninger (Lovforslag nr. L 17 af 4. oktober 
2006), afsnit 5, at vilkårskontrollen fremover ikke kun 
skal ske på baggrund af nye oplysninger i sagen, her- 
under fra andre myndigheder, men i højere grad også 
på baggrund af stikprøvekontrol og/eller på baggrund 
af en analyse af, hvor der er størst risiko for misbrug. 

I Udlændingeservices Kontrolplan for målrettet vil- 
kårskontrol i 2008 fastsættes mål for antallet af sager, 
som skal udtages til vilkårskontrol, bl.a. på baggrund 
af stikprøvekontrol. Som en del af disse mål vil Ud- 
lændingeservice i 2008 udtage sager på det ikke-over- 
enskomstdækkede område til stikprøvekontrol. Udta- 
gelsen af sager til stikprøvekontrol vil ske gennem en 
tilfældig udvælgelse, i første omgang med en forde- 
ling på nationaliteter og brancher, der er repræsentativ 
i forhold til meddelte tilladelser, og med det formål at 
forfine stikprøvekontrollen med udgangspunkt i dan- 
nelsen af misbrugsprofiler m.v. 

Kontrollen vil blive udført administrativt ved ind- 
hentelse af oplysninger om den faktisk udbetalte løn. 
Indhentelsen af oplysningerne vil enten ske ved e-ind- 
komstregistret, når dette er blevet virksomt, eller ved 
henvendelse til arbejdstagerne. 


